
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Determinazione n. 2012/68

jlcaputo



OGGETTO: fornitura, mediante cottimo fiduciario, di cemento per protesi articolari e 
relativi dispositivi di preparazione ed introduzione occorrenti per un periodo di 36 
mesi. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. PROVVEDITORATO 
 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione n. 229 del 25.03.2011;  
 
“Si rende necessario provvedere alla fornitura di cemento per protesi articolari e relativi 

dispositivi di preparazione ed introduzione occorrenti alle S.C. di Ortopedia Traumatologia dell’ASL 
AL per un periodo di 36 mesi.  

Trattandosi di una fornitura avente valore complessivo inferiore alla soglia comunitaria e, 
segnatamente, nel rispetto dei limiti di importo delle singole voci di spese indicate con 
deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 1426 del 05.05.2008 esecutiva nelle forme 
di legge, questa S.C. ha ritenuto opportuno esperire una procedura di gara mediante la forma del 
cottimo fiduciario ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.125 e ss. del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.. 

Alla procedura è stato assegnato il numero di gara n. 3950241 da parte dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

Con nota prot.n. 17839 del 22.02.2012 sono state pertanto invitate le seguenti Ditte: 
 

GRUPPO BIOIMPIANTI S.r.l  di  PESCHIERA BORROMEO  MI 
SAMO S.p.a.  di  CADRIANO DI GRANAROLO EMILIA  BO 
ZIMMER S.r.l.  di  S. DONATO MILANESE 
ORTHOFIX S.r.l.  di  BUSSOLENGO  VR 
STRYKER ITALIA  di  FORMELLO  RM 
SMITH & NEPHEW S.p.a. di  AGRATE BRIANZA  MB 
BIOMET ITALIA S.p.a.  di  S. GIULIANO MILANESE 
JOHNSON & JOHNSON  di  PRATICA DI MARE POMEZIA  RM 
 

Entro il termine di scadenza fissato dalla lettera d’invito alle ore 12.00 del 22.03.2012 sono 
pervenuta le seguenti offerte economiche così come risulta dall’elenco dell’Ufficio Protocollo di 
questa A.S.L. in data 23.03.2012: 
 

DITTA OFFERTA PROT. N. DEL 

ZIMMER 26761 15.03.2012 

BIOMET ITALIA 26682 15.03.2012 

SAMO 27091 16.03.2012 

GRUPPO BIOIMPIANTI 27785 19.03.2012 

JOHNSON & JOHNSON 28006 19.03.2012 

Pagina 2 di 9 Determinazione n. 2012/68



STRYKER 29161 22.03.2012 

 
Come prescritto dal Capitolato Speciale di gara predisposto da questa S.O.C., notificato ed 

accettato dalle Ditte concorrenti, l’aggiudicazione deve essere disposta per singoli lotti a favore 
della Ditta o delle Ditte che avranno presentato l’offerta al prezzo più basso. In data 28.03.2012 
questa S.O.C. ha provveduto dapprima all’apertura dei plichi e delle buste contenenti le offerte 
economiche fatte pervenire dalle Ditte concorrenti. Successivamente, è stata redatta la seguente 
graduatoria di merito sulla base del seguente prospetto: 

 

DITTE PARTECIPANTI 
PREZZO 

COMPLESSIVO € 
PREZZO A BASE 

D’ASTA € 

LOTTO 1 Cementi 

ZIMMER 13.440 

SAMO 14.175 

GRUPPO BIOIMPIANTI 14.625 

JOHNSON & JOHNSON 15.750 

BIOMET ITALIA 16.130 

STRYKER 16.275 

16.800 

LOTTO 2 
Siringhe per 
introduzione 
manuale 

GRUPPO BIOIMPIANTI 1.043 

1.050 

LOTTO 3 
Siringhe per 

introduzione con 
pistola 

ZIMMER 3.900 

JOHNSON & JOHNSON 4.550 

5.200 

LOTTO 4 Ciotole 

ZIMMER 320 

GRUPPO BIOIMPIANTI 632 

640 

LOTTO 5 
Sistemi a circuito 

chiuso 

ZIMMER 5.400 

BIOMET ITALIA 6.360 

JOHNSON & JOHNSON 6.600 

STRYKER 6.600 

7.200 

 

Pagina 3 di 9 Determinazione n. 2012/68



Rilevato pertanto che le offerte al prezzo più basso risultano essere quella presente dalle 
seguenti Ditte si propone di affidare alle stesse la fornitura in oggetto per un importo complessivo 
annuale ammontante a Euro 24.103,00 I.V.A. esclusa (Euro 26.879,83 I.V.A. compresa) e alle 
condizioni economiche dettagliatamente descritte nel prospetto allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 
 
DITTA ZIMMER S.r.l.     LOTTI 1, 3, 4 e 5 
SEDE LEGALE VIA MILANO  6 - 20097  S. DONATO MILANESE 
PARTITA IVA E CODICE FISCALE  09012850153 
TEL. 02 516261  FAX  02  51626606  51626666 
E MAIL ufficio.gare@zimmer.com  PEC zimmer_gare@legalmail.it  
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE € 23.060,00 I.V.A. ESCLUSA 
IMPORTO CONTRATTUALE DELLA FORNITURA € 69.180,00 I.V.A. ESCLUSA 
C.I.G.: LOTTO 1 - N. 396672335F - LOTTO 3 N. 39667845B5 - LOTTO 4 N. 396682578A - LOTTO 
5 39668468DE  ( CIG TRACCIANTE N. 396672335F ) 
 
DITTA GRUPPO BIOIMPIANTI S.r.l   LOTTO 2 
SEDE LEGALE VIA LIGURIA 28 20068 - PESCHIERA BORROMEO  MI 
PARTITA IVA E CODICE FISCALE  10617240154 
TEL. 02 51650371  FAX 02 51650393 
E MAIL info@bioimpianti.it  PEC gruppobioimpianti@actalispec.it  
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE € 1.043,00 I.V.A. ESCLUSA 
IMPORTO CONTRATTUALE DELLA FORNITURA € 3.129,00 I.V.A. ESCLUSA 
C.I.G. N. 39667612BB 
 

Per quanto concerne le indicazioni espresse dalla Direzione Generale con nota prot. n. 
43133 del 04.05.2011 si precisa che la presente aggiudicazione risulta, per ciascun lotto, ad un 
costo inferiore rispetto alle precedenti forniture ed alla base d’asta indicata nel Capitolato Speciale, 
come riscontrabile dal prospetto di raffronto prezzi agli atti di questa S.O.C..  

 
Si propone inoltre di stabilire secondo quanto indicato nel seguente prospetto, ai sensi del 

disposto di cui all’art.10 del Capitolato Speciale di gara, l’importo della cauzione definitiva da 
richiedere ai soggetti affidatari della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale 
complessivo). L’importo della cauzione definitiva potrà essere ridotto nella misura del 50% 
all’Impresa in possesso dei requisiti prescritti dall’art.40 7° comma del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n.163 e s.m.i. applicabile anche alle forniture e servizi in virtù della determinazione 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n.7 dell’11.09.2007: 

 

DITTE 
IMPORTO CONTRATTUALE 

I.V.A. ESCLUSA  
IMPORTO CAUZIONE 

DEFINITIVA 

ZIMMER 69.180,00 6.918,00 

 
L’importo della cauzione definitiva potrà essere ridotto nella misura del 50% all’Impresa in 

possesso dei requisiti prescritti dall’art.40 7° comma del Decreto Legislativo 12.04.2006 n.163 e 
s.m.i. applicabile anche alle forniture e servizi in virtù della determinazione dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici n.7 dell’11.09.2007 

 

Pagina 4 di 9 Determinazione n. 2012/68



 Inoltre, trattandosi di procedura negoziata mediante cottimo fiduciario avente valore 
complessivo inferiore alla soglia comunitaria, la formalizzazione degli obblighi contrattuali con le 
Ditte aggiudicatarie verrà effettuata mediante lettera commerciale. 

A tale proposito si evidenzia che il rapporto contrattuale non potrà comunque essere 
formalizzato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell'articolo 79 del richiamato Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n. 163 così come modificato dall’art. 2 del Decreto Legislativo 20.03.2010 n. 
53 “Direttiva ricorsi”. Pertanto, alla scadenza del predetto termine ed in assenza delle cause 
ostative prescritte dalla richiamata normativa, verrà stipulato il contratto in oggetto mediante invio 
di una lettera commerciale con la sottoscrizione della quale le parti si impegneranno ad accettare 
tutte le condizioni di cui alla lettera di invito e del Capitolato Speciale, nonché tutti gli ulteriori 
obblighi previsti da norma imperative di legge. La stipula del contratto verrà effettuata entro il 
termine di 60 giorni dalla data di cui diverrà efficace l’aggiudicazione definitiva a seguito dell’esito 
positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 38 del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i. ”, fatte salve ulteriori cause ostative previste dalla vigente normativa. 

Si precisa infine che questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi 
convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. per l’acquisto dei beni in oggetto. Per tali motivi non è 
stato pertanto possibile adottare i parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come 
base d’asta al ribasso e come limite massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma 
della Legge 23.12.1999 n.488 così come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito 
con modificazioni nella Legge 30.07.2004 n.191. 

Analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare 
regionali esperite ai sensi della D.G.R. 05.02.2001 n.53 – 2182. 

Inoltre, si evidenzia che la presente procedura prevede un’aggiudicazione avente valore 
inferiore a € 100.000,00 e pertanto non ricade sotto l’ambito di applicazione della D.G.R. 62-896 
del 25.10.2010 per quanto riguarda, nella fattispecie che qui interessa, le modalità di pubblicità, le 
modalità procedurali di apertura delle buste contenenti le offerte economiche e la procedura per 
l’eventuale inserimento di beni di consumo diversi da quelli già in uso al 31.12.2010. 

 
L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione sarà imputato come segue 

sul conto 3100112 – settore 7GU - dei competenti bilanci: 
 
Bilancio anno 2012 (periodo 01.07-31.12)  per Euro 13.439,665  
Bilancio anno 2013     per Euro 26.879,83 
Bilancio anno 2014     per Euro 26.879,83 
Bilancio anno 2015 (periodo 01.01-30.06)  per Euro 13.439,665 
 
 

DETERMINA 

 
 
1) DI AGGIUDICARE alle seguenti Ditte la fornitura di cemento per protesi articolari e relativi 

dispositivi di preparazione ed introduzione occorrenti alle S.C. di Ortopedia Traumatologia 
dell’ASL AL per un periodo di 36 mesi, alle condizioni economiche dettagliatamente indicate nel 
prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale per un 
importo annuale ammontante a Euro 26.879,83 I.V.A. compresa, corrispondente ad un importo 
complessivo della fornitura pari a € 80.639,49 I.V.A. compresa. 

 
DITTA ZIMMER S.r.l.     LOTTI 1, 3, 4 e 5 
SEDE LEGALE VIA MILANO  6 - 20097  S. DONATO MILANESE 

Pagina 5 di 9 Determinazione n. 2012/68



PARTITA IVA E CODICE FISCALE  09012850153 
TEL. 02 516261  FAX  02  51626606  51626666 
E MAIL ufficio.gare@zimmer.com  PEC zimmer_gare@legalmail.it  
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE € 23.060,00 I.V.A. ESCLUSA 
IMPORTO CONTRATTUALE DELLA FORNITURA € 69.180,00 I.V.A. ESCLUSA 
C.I.G.: LOTTO 1 - N. 396672335F - LOTTO 3 N. 39667845B5 - LOTTO 4 N. 396682578A - 
LOTTO 5 39668468DE  ( CIG TRACCIANTE N. 396672335F ) 

 
DITTA GRUPPO BIOIMPIANTI S.r.l   LOTTO 2 
SEDE LEGALE VIA LIGURIA 28 20068 - PESCHIERA BORROMEO  MI 
PARTITA IVA E CODICE FISCALE  10617240154 
TEL. 02 51650371  FAX 02 51650393 
E MAIL info@bioimpianti.it  PEC gruppobioimpianti@actalispec.it  
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUALE € 1.043,00 I.V.A. ESCLUSA 
IMPORTO CONTRATTUALE DELLA FORNITURA € 3.129,00 I.V.A. ESCLUSA 
C.I.G. N. 39667612BB 

 
2) DI DARE ATTO che la presente fornitura sarà disciplinata dalle norme contenute nel Capitolato 

Speciale predisposto dalla S.O.C. Provveditorato di questa A.S.L. notificato ed accettato dalle 
Ditte aggiudicatarie. 

 

3) DI PRECISARE che questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi 
convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. per prodotti analoghi. Per tali motivi non è stato 
pertanto possibile adottare i parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base 
d’asta al ribasso e come limite massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma 
della Legge 23.12.1999 n.488 così come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 
convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2004 n.191. Analogamente, non risultano 
contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare regionali esperite ai sensi della 
D.G.R. 05.02.2001 n.53 – 2182. 

 

4) DI PRECISARE che il rapporto contrattuale, da formalizzarsi mediante invio di lettera 
commerciale, non potrà comunque essere formalizzato prima di trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi 
dell'articolo 79 del richiamato Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 così come modificato 
dall’art. 2 del Decreto Legislativo 20.03.2010 n. 53 “Direttiva ricorsi”, fatte salve ulteriori cause 
ostative previste dalla vigente normativa. 

 

5)  DI RENDERE disponibili i seguenti importi sul conto 3100112 – settore 7GU - dei competenti 
bilanci: 
Bilancio anno 2012 (periodo 01.07-31.12)  per Euro 13.439,665  
Bilancio anno 2013     per Euro 26.879,83 
Bilancio anno 2014     per Euro 26.879,83 
Bilancio anno 2015 (periodo 01.01-30.06)  per Euro 13.439,665 

 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 
 
 
       

Pagina 6 di 9 Determinazione n. 2012/68



  Pagina 1 di 2  

CEMENTO PER PROTESI ARTICOLARI E RELATIVI DISPOSITI VI DI PREPARAZIONE ED 
INTRODUZIONE. PROSPETTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
LOTTO 1 ZIMMER 
 

 
DESCRIZIONE 
 

FABB. 
ANNUO 

PRESUNTO 
PEZZI 

CODICE PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
A CONF. IVA 

1-a Cemento a  bassa viscosità  
(polimetacrilato e fiale di monomero) 
confezionato sterile in dose da 40gr. 
Radio opaco. Senza antibiotico . 

100 00-1120-140-1 28,00 28,00 4% 

1-b Cemento a bassa viscosità  
(polimetacrilato e fiale di monomero) 
confezionato sterile in dose da 40gr. 
Radio opaco. Con antibiotico . 

30 00-1121-140-1 48,00 48,00 4% 

1-c Cemento ad alta viscosità  
(polimetacrilato e fiale di monomero) 
confezionato sterile in dose da 40gr. 
Radio opaco. Senza antibiotico . 

200 00-1120-140-1 28,00 28,00 4% 

1-d Cemento ad alta viscosità  
(polimetacrilato e fiale di monomero) 
confezionato sterile in dose da 40gr. 
Radio opaco. Con antibiotico . 

75 00-1121-140-1 48,00 48,00 4% 

 
IMPORTO ANNUALE A BASE D’ASTA IVA ESCLUSA € 16.800,00 
 

 
COSTO TOTALE DEL LOTTO IVA ESCLUSA  € 13.440,00 

 
 
 
 
LOTTO 2 GRUPPO BIOIMPIANTI 
 

 
DESCRIZIONE 
 

FABB. 
ANNUO 

PRESUNTO 
PEZZI 

CODICE PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO A 
CONF. IVA 

Siringhe sterili monouso per introduzione 
manuale del cemento nel canale femorale 
senza beccuccio. 

70 110410110 14,90 14,90 21% 

 
IMPORTO ANNUALE A BASE D’ASTA IVA ESCLUSA € 1.050,00 

 
 

COSTO TOTALE DEL LOTTO IVA ESCLUSA  € 1.043,00 
 

 
 
 

Pagina 7 di 9 Determinazione n. 2012/68



  Pagina 2 di 2  

 
LOTTO 3 ZIMMER 
 

 
DESCRIZIONE 
 

FABB. 
ANNUO 

PRESUNTO 
PEZZI 

CODICE PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO A 
CONF. IVA 

Siringhe sterili monouso per introduzione 
con “pistola” del cemento nel canale 
femorale con beccuccio lungo.  
“Pistole” pluriuso risterilizzabili IN 
COMODATO. Quantità 20.  

130 

02-0305AAP 
 

02-0504-04AAP 
In comodato  

30,00 300,00 21% 

 
IMPORTO ANNUALE A BASE D’ASTA IVA ESCLUSA € 5.200,00 
 

 
COSTO TOTALE DEL LOTTO IVA ESCLUSA  € 3.900,00 

 
 
 
LOTTO 4 ZIMMER 
 

 
DESCRIZIONE 
 

FABB. 
ANNUO 

PRESUNTO 
PEZZI 

CODICE PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
A CONF. IVA 

Ciotole monouso sterili per preparazione 
manuale del cemento. Fondo della ciotola 
cupoliforme, (senza spigoli), con spatola. 

80 00-5049-011-00 4,00 80,00 21% 

 
IMPORTO ANNUALE A BASE D’ASTA IVA ESCLUSA € 640,00 
 

 
COSTO TOTALE DEL LOTTO IVA ESCLUSA  € 320,00 

 
 
 
LOTTO 5 ZIMMER 
 

 
DESCRIZIONE 
 

FABB. 
ANNUO 

PRESUNTO 
PEZZI 

CODICE PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO A 
CONF. IVA 

Sistemi di preparazione del cemento a 
circuito chiuso. 120 

00-5360-0ASE 
00-5370-0ASE 45,00 45,00 21% 

 
IMPORTO ANNUALE A BASE D’ASTA IVA ESCLUSA € 7.200,00 

 
 

COSTO TOTALE DEL LOTTO IVA ESCLUSA  € 5.400,00 
 

 

Pagina 8 di 9 Determinazione n. 2012/68



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Determinazione n. 2012/68


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Area Provveditorato
	Numero definitivo: 2012/68
	Data adozione: 11/04/2012
	Oggetto: Fornitura, mediante cottimo fiduciario, di cemento per protesi articolari e relativi dispositivi di preparazione ed introduzione occorrenti per un periodo di 36 mesi.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2012
	Conto: 0310112
	Importo: 13439,67
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 25/05/2012
	Data pubblicazione: 15/05/2012
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/05/2012
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 24/04/2012
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2012/68
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


